
rok 1993 

K 1. lednu 1993 byl zrušen Oblastní podnik bytového hospodářství Teplice dotovaný 

státem přes Okresní úřad. Domovní fond obce Háj a Domaslavice byl navrácen zpět do 

majetku a správy obce Háj. Avšak již bez státní dotace na údržbu domů a bytů. Obci tak 

vznikaly větší náklady v obecním rozpočtu. To také vedlo starostu Tomíčka k tomu, aby 

v zastupitelstvu obce prosadil prodej obecních domů do soukromí. 

 

19. lednem 1993 se Česká republika stává členem Organizace spojených národů. 

 

V tomto roce také končí Československá měna (Kčs). To s sebou nese nemálo zmatků 

spojených s výměnou peněz.  Pro názornost: hodnota platí do: 

mince:  1 a 5 haléřové  platí do: 30.   4. 1993 

  10, 20 a 50 haléřové  31.   7. 1993 

  1 korunové   30.   9. 1993 

  2 a 5 korunové  30. 11. 1993  

bankovky: 10, 20 a 50 korunové  31.   7. 1993 

  100, 500  a 1 000 korunové 31.   8. 1993 

Výměna peněz se prováděla po skončení platnosti pouze v bankách a spořitelnách do 4 

měsíců po skončení uvedené platnosti.  

Nové peníze jako Česká měna byly vydány v hodnotách 

mince:  10, 20 a 50 haléřové 

  1, 2, 10, 20 a 50 koruny 

bankovky: 20, 50, 100, 200, 500, 1 000, 2 000 a 5000 korunové  

 

Sběrna druhotných surovin je umístěna na stavební parcele č. 9/2 v Kubátově ulici v 

Háji u Duchcova. V areálu sběrny stály v minulosti dva domy stavebně spojeny se společným 

dvorem. V popředí u silnice stál dům s č.p. 57, který po narušení stavby důlní činností byl 

v roce 1955 demolován. Dům za ním s č.p. 134 byl v pozdějších letech rovněž stavebně 

narušen důlní činností natolik, že trhlinami ve zdech bylo vidět do místností. Proto byl v roce 

1978 z bezpečnostních důvodů na doporučení SHD také demolován. V pravé části areálu 

zůstala menší stodola a kůlny. O uvolněný prostor projevily v roce 1956 zájem Severočeské 

sběrné suroviny, státní podnik Liberec, Matoušova ulice č. 16, ke zřízení sběrny druhotných 

surovin. Provoz sběrny byl zahájen koncem roku 1956. Sběrna v Háji byla podřízena sběrně 

v Teplicích na Novosedlické ulici. Prvním pracovníkem sběrny v Háji byl důchodce Antonín 

Duchač. Později jej vystřídal rovněž důchodce Josef Tichý. Po něm na krátkou dobu 

provozoval sběrnu důchodce Rudolf Staněk. Dalším pracovníkem sběrny byl ve vedlejším 

pracovním poměru Josef Singer, který se této práci pak věnoval i v důchodu. Později 

provozovnu sběrny začal provozovat jeho syn Karel Singer. V roce 1993 Severočeské sběrné 

suroviny Obecnímu úřadu oznámily, že koncem roku přestanou sběrnu v Háji z důvodu 

nerentabilnosti provozovat. Současný pracovník sběrny Karel Singer ml. projevil o další 

provoz sběrny ve vlastní režii zájem a tak mu Sběrné suroviny Liberec skromné vybavení 

sběrny prodaly a Obecní úřad nájemní smlouvu na pozemek převedl na Karla Singera. Na 

jeho žádost o odprodej st. parcely č. 9/2, na které je sběrna situována, obec tuto parcelu v roce 

1994 Karlu Singerovi prodala. 

 

 V říjnu byla v Kubátově ulici naproti hasičské zbrojnici otevřena restaurace „Na 

vodárně“, kterou začal z vyřazeného vodojemu pro Duchcov budovat Josef Břečka. Ten však 

před jejím dokončením zemřel při autonehodě a vše zůstalo na jeho manželce Jiřině 

Břečkové. Restaurace má dobré vnitřní klima, které je v zimě přiměřeně zateplováno zeminou 

vně stavby a v létě je v ní zase příjemný chládek. 



 

 

 
 

 

 

 V říjnu 1993 německá delegace sociálních demokratů navštívila Teplicko v souvislosti 

s přípravou smlouvy o dobrém sousedství. Při jejich jednání v Teplicích navštívili i pomník 

Karla Marxe v Háji, který byl vybudován tělovýchovnou organizací německých sociálních 

demokratů v roce 1933 a který byl obcí obnoven v roce 1988. Na snímku je předseda 

společnosti Seliger Gemeinde, Volkmar Gabert s doprovodem Ilse Willmerdingerové a 

Arthura Schobera. 

 

 
 

 V listopadu požádala Nemocnice v Duchcově naší obec o příspěvek na nákup nové 

sanitky. Zastupitelstvo odsouhlasilo přispět částkou 50 tisíc Kč. 

 


